REQUERIMENTO N° 07/2009

A Vereadora que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, requer a
Senhora Tereza Cristina Corrêa da Costa, Secretária de Estado de Desenvolvimento Agrário,
da Produção e do Turismo, providências quanto a regularização para a liberação de Inscrição
Estadual de Produtor, para os ocupantes de lotes não oficializados pelo INCRA, bem como
requeiro a viabi-lização de anistia das multas conseqüentes da não entrega da Declaração
Anual do Produtor – DAP. Também, seja enviada cópia do mesmo as Suas Excelências
Deputado Estadual Reinaldo Azambuja e Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita  Municipal,
solicitando que intercedam em apoio  ao presente junto aos órgãos competentes.

				JUSTIFICATIVA:

				Tendo em vista que aproximadamente 50% dos lotes dos assentados já foram transferidos
para terceiros, e estes mesmo sem possuírem  autorização do INCRA exploram seus  lotes
desenvolvendo atividades agropecuárias sem o direito a inscrição do produtor. Portanto,
apesar da falta de regularização os ocupantes vêm  desenvolvendo  tais atividades de modo
informal, comercializando seus produtos para atravessadores, ocorrendo a perda tanto para o
município como para o estado dos impostos devidos. Além disso, esses produtores deixam de
ter um documento que serviria como comprovante junto a previdência social, no caso de
assistência prestada pelo referido instituto. Com relação a anistia de multas pela não entrega
da DAP, trata-se de uma questão de apoio para esses pe-quenos produtores, os quais muitas
vezes até por falta de conhecimento dessas prerrogativas deixam de tomar as medidas
necessárias, e somos sabedores que a situação dos mesmos é delicada e o
comprometimento de mais recursos para sanar tais despesas virá comprometer alguns
requisitos básicos de subsistências de seus familiares.

				Sala das Sessões em 02 de junho  de 2009

				VERª EUDES PACHE CORRÊA – PSDB